岩国市・由宇町・玖珂町・本郷村
周東町・錦 町・美川町・美和町

合併協定調印式

日時 平成１７年２月８日（火）１５時から
会場 ホテルかんこう ロイヤルホール

合併協定調印式次第

１ 開 式

２ 合併協議の経過報告      周東町助役   山 根 俊 郎
                 （合併協議会幹事長）

３ 合併協定書調印        岩国市長    井 原 勝 介

                  由宇町長    槙 本 利 光
                  玖珂町長    植 野 正 則
                  本郷村長    藤 本 雄 三
                  周東町長    武 居 龍 志
                  錦 町 長    寺 本 隆 宏
                  美川町長    田 中 英 雄
                  美和町長    宗 正 久 明

４ 特別立会人の署名       山口県知事   二 井 関 成 様

５ 主催者挨拶          岩国市長    井 原 勝 介
                  （合併協議会会長）
                  由宇町長    槙 本 利 光
                  （玖珂郡町村会会長）

６ 来賓祝辞           山口県知事   二 井 関 成 様

７ 来賓紹介

８ 閉 式

  閉式後記念撮影

 1

合併協定調印式 出席者

○御来賓

  山 口 県 知 事             二 井 関 成  様
   山口県議会議員             武 田 孝 之  様
   山口県議会議員             山 手 卓 男  様

山口県議会議員             畑 原 基 成  様
山口県議会議員             橋 本 尚 理  様
山口県議会議員             福 田 良 彦  様

○主催者
   岩国市長                井 原 勝 介
   由宇町長                槙 本 利 光
   玖珂町長                植 野 正 則
   本郷村長                藤 本 雄 三
   周東町長                武 居 龍 志
   錦 町 長                寺 本 隆 宏
   美川町長                田 中 英 雄
   美和町長                宗 正 久 明

○合併協議会委員（２号委員）
   岩国市議会議長             桑 原 敏 幸
   由宇町議会議長             松 村 和 一
   玖珂町議会議長             伊 藤  雄
   本郷村議会議長             川 﨑  昇
   周東町議会議長             吉 田 輝 雄
   錦町議会議長              松 本 久 次
   美川町議会議長             藤 井  禎
   美和町議会議長             高 田 和 博

 2

岩国市議会
市町村合併推進調査特別委員会委員長  中 塚 一 広

由宇町議会
合併調査特別委員会委員長       清 柳  聰

玖珂町議会
合併問題調査特別委員会委員長     對 藤 賢 次

本郷村議会
市町村合併推進特別委員会委員長    池 田 良 幸

周東町議会
周東町合併推進特別委員会委員長    吉 山 國 臣

錦町議会
市町村合併問題特別委員会委員長    内 山 正 則

美川町議会
市町村合併特別委員会委員長      堀 江 吉 政

美和町議会
市町村合併調査検討特別委員会委員長  平 岡 政 治

○合併協議会委員（３号委員）
   岩国市学識経験者            濵 田 俊 彦

岩国市学識経験者            二 宮 信 子
岩国市学識経験者            笹 川 徳 光
岩国市学識経験者            芦 岡 謙 一

   由宇町学識経験者            平 田  整
   由宇町学識経験者            佐 野 松 乃
   由宇町学識経験者            友 田  洋
   由宇町学識経験者            藤 﨑 秀 生
   玖珂町学識経験者            小 野 哲 明
   玖珂町学識経験者            高 木 正 則
   玖珂町学識経験者            藤 弘 繁 生
   玖珂町学識経験者            田 村 順 子

 3

   本郷村学識経験者            諫 早 文 作
   本郷村学識経験者            虎 谷 房 子
   本郷村学識経験者            山 田 太 三
   本郷村学識経験者            藤 田 房 子
   周東町学識経験者            西 本  明

周東町学識経験者            清 弘 雄 正
周東町学識経験者            林   忠 克
周東町学識経験者            荻 原 節 子

   錦町学識経験者             野 村  
   錦町学識経験者             中 西 更 生
   錦町学識経験者             堀 江  泰
   錦町学識経験者             中 村 美 鈴
   美川町学識経験者            藤 村 利 夫
   美川町学識経験者            河 村  功
   美川町学識経験者            竹 中 洋 揚
   美川町学識経験者            三家本 八重子
   美和町学識経験者            相 川 正 雄
   美和町学識経験者            林   一 夫
   美和町学識経験者            小 川 芙美荏
   美和町学識経験者            市 村 昭 雄
   山口県市町村合併推進室長        岡 田  実
   山口県岩国県民局長           宮 田 博 喜

○合併協議会監査委員
   美 和 町               伊 藤 正 見
   周 東 町               藤 中 秀 幸

 4

合併協定調印までの経緯

［岩国地区広域市町村圏協議会］

平成１３年
５月２４日

岩国市、和木町、由宇町、玖珂町、本郷村、周東町、錦町、美川町、

美和町の９市町村により、山口県の支援を受け市町村合併シミュレー

ション調査事業に着手
平成１４年

３月２９日
市町村合併シミュレーション調査報告書を公表

５月 １日
９市町村の全戸に市町村合併シミュレーション調査パンフレットを

配布
７月 ２日 岩国広域市町村合併問題懇話会を設立し、第１回懇話会を開催
８月１２日～
８月２９日

岩国広域合併問題アンケート調査の実施

１０月 ７日
岩国広域合併問題アンケート調査結果の公表
・回答者の５６％が「合併は必要」と回答

１０月１７日 第２回岩国広域市町村合併問題懇話会を開催

１１月 ８日
岩国市、由宇町、本郷村、周東町、錦町、美川町、美和町の７市町村

による岩国地域市町村合併協議会設立準備会を開催し、岩国地域市町

村合併調査検討協議会を設置することを確認

［岩国地域市町村合併調査検討協議会］

平成１４年

１１月１２日

岩国地域市町村合併調査検討協議会を設置し、第１回協議会を開催
７市町村から職員を派遣して事務局を開設

１２月 ５日
第２回岩国地域市町村合併調査検討協議会を開催し、合併重点支援地

域の指定要請をすることについて合意
１２月 ６日 山口県に合併重点支援地域の指定要請
１２月 ９日 山口県が７市町村を合併重点支援地域に指定
平成１５年

 １月 ８日～

 ２月 ５日

第３回～第５回岩国地域市町村合併調査検討協議会を開催

 ２月１９日
第６回岩国地域市町村合併調査検討協議会を開催し、３月定例議会に

法定合併協議会設置議案を提案することについて合意
 ３月２０日～

 ３月２５日

７市町村の議会で岩国地域合併協議会（法定合併協議会）設置議案を

可決

 5

［岩国地域合併協議会］

平成１５年

 ４月 １日

岩国地域合併協議会を設置
第１回岩国地域合併協議会を開催

 ４月 ２日 山口県知事に岩国地域合併協議会の設置を届出
 ５月２２日～

平成１６年

 ６月 ２日

第２回～第１８回岩国地域合併協議会を開催

 ６月１４日 玖珂町議会で広域合併推進を決議

 ６月１５日
玖珂町長及び玖珂町議会議長が７市町村長に合併協議への参加を申

入れる
 ７月２３日 第１９回岩国地域合併協議会を開催

 ８月１２日

第２０回岩国地域合併協議会を開催
・合計２０回の協議会を開催し、４１の合併協定項目のうち、３７項

目を確認

 ８月２５日
７市町村長会議で玖珂町の合併協議への参加を確認し、同日玖珂町に

回答
 ９月 ９日～

 ９月１３日

８市町村の議会で岩国地域８市町村合併協議会（法定合併協議会）設

置議案を可決

［岩国地域８市町村合併協議会］

平成１６年

 ９月１３日

岩国地域８市町村合併協議会を設置し、山口県知事に届出
玖珂町を合併重点支援地域に追加指定することを山口県に要請

 ９月１５日

山口県が玖珂町を合併重点支援地域に追加指定
第１回岩国地域８市町村合併協議会を開催し、４１の合併協定項目の

うち、３項目を確認
１０月１５日 第２回岩国地域８市町村合併協議会を開催
１２月 ６日 第３回岩国地域８市町村合併協議会を開催し、３０項目を確認

１２月２７日
第４回岩国地域８市町村合併協議会を開催し、新市建設計画を除くす

べての合併協定項目を確認
平成１７年

１月１２日
第５回岩国地域８市町村合併協議会を開催し、新市建設計画を仮確認

 １月１３日～

 ２月 ６日
８市町村で住民説明会を開催

 ２月 ８日
第６回岩国地域８市町村合併協議会を開催し、すべての合併協定項目

について最終確認
 ２月 ８日 合併協定調印式